
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 

07 августа 2023 года             с. Летняя Ставка                                    № 649 

 

О введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распростране-

ния африканской чумы свиней на территории Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 
  

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                     

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», протоколом заседания ко-

миссии Туркменского муниципального округа по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от              

07 августа 2023 года № 11 «О введении режима повышенной готовности 

функционирования звена Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ской краевой территориальной подсистемы Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Ввести с 08 часов 00 минут  07  августа 2023 года режим повышен-

ной готовности для органов управления и сил звена Туркменского  муници-

пального округа Ставропольской краевой территориальной  подсистемы 

РСЧС до особого распоряжения. 

2. Границей зоны возможной чрезвычайной ситуации определить тер-

ритории населенных пунктов: с. Овощи, п. Отрадный, п. Красная Поляна 

Туркменского  муниципального округа Ставропольского края. 

3. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвы-

чайной ситуации на территории Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края силы и средства звена Туркменского муниципального 

округа Ставропольской краевой территориальной  подсистемы РСЧС. 

4.  Рекомендовать государственному бюджетному учреждению Став-

ропольского края «Туркменская  районная станция по борьбе с болезнями 

животных»   (далее - ГБУ СК «Туркменская районная станция по борьбе с 

болезнями животных») (Шпаков С.Н.) совместно с: 

4.1. Сельскохозяйственным производственным кооперативом племза-

водом «Путь Ленина» (Фомин А.И.) произвести опашку и оканавливание 

территории места обнаружения трупов свиней. 



 4.2. Отделом министерства внутренних дел России «Туркменский» (да-

лее - МВД России «Туркменский») (Скиба Д.Н.) организовать работу двух  

контрольно-пропускных постов с круглосуточным дежурством сотрудников 

отдела МВД России «Туркменский» и ГБУ СК «Туркменская районная стан-

ция по борьбе с болезнями животных».  

5. Рекомендовать отделу МВД России «Туркменский» (Скиба Д.Н.) 

принять меры по пресечению вывоза сельскохозяйственных животных и 

кормов из населенных пунктов с. Овощи, п.Отрадный, п. Красная Поляна  

Туркменского муниципального округа Ставропольского края. 

 6. Ощинскому территориальному управлению администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края (Акименко О.В.) со-

вместно с ГБУ СК «Туркменского  районная станция по борьбе с болезнями 

животных» (Шпаков С.Н.), отделом сельского хозяйства и охраны окружаю-

щей среды администрации Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края (Козырь С.В.) и отделом МВД России «Туркменский»                

(Скиба Д.Н.)  образовать  три рабочие группы, утвердить их состав  и органи-

зовать проведение подворовых обходов с целью учета (уточнения) количест-

ва свинопоголовья на территориях населенных пунктов: с. Овощи, п. Отрад-

ный, п. Красная Поляна Туркменского  муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

7.  Начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей сре-

ды администрации Туркменского муниципального округа  Ставропольского 

края  Козырю С.В. оказывать содействие специалистам управления ветери-

нарии Ставропольского края и ГБУ СК «Туркменская районная станция по 

борьбе с болезнями животных» при проведении и реализации плана меро-

приятий, направленных на предотвращение распространения заболевания 

африканской чумой свиней в Туркменском муниципальном округе Ставро-

польского края. 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Туркменского муниципального округа Ставропольского края в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы  администрации Туркменского  муниципального округа 

Ставропольского края Хисамова И.Я. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                          Г.В. Ефимов  


